

# MCOM-06

December – Examination 2022  
M.Com. (Final) Examination  
MANAGERIAL ECONOMICS  
Paper : MCOM-06

Time : 3 Hours ] [ Maximum Marks : 80

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A** **8×2=16**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MCOM-06/7 ( 1 ) **TR-484** Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is Demand Analysis ?  
माँग विश्लेषण क्या है ?
- (ii) "Economics is a normative science." Explain.  
"अर्थशास्त्र एक आदर्श विज्ञान है।" वर्णन कीजिए।
- (iii) What is cardinal approach ?  
गणनात्मक दृष्टिकोण क्या है ?
- (iv) What is Income Demand ?  
आय माँग क्या है ?
- (v) Explain factors of production.  
उत्पादन के साधनों का वर्णन कीजिए।

MCOM-06/7 ( 2 ) **TR-484**

(vi) What do you mean by Average Fixed Costs ?

औसत स्थिर लागतों से आपका क्या आशय है ?

(vii) Write any *two* factors affecting expansion of market.

बाजार के विस्तार को प्रभावित करने वाले कोई दो घटक बताइए।

(viii) What is NNP ?

एन.एन.पी. क्या है ?

### Section-B

4×8=32

#### (Short Answer Type Questions)

**Note** :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

#### खण्ड—ब

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश** :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. “Economics is the science which treats wealth.”

Explain.

“अर्थशास्त्र वह विज्ञान है जो धन का अध्ययन करता है।” समझाइए।

3. Elucidate the relationship between total and marginal utility by the use of diagrams.

कुल उपयोगिता तथा सीमान्त उपयोगिता के सम्बन्धों को रेखाचित्र की सहायता से स्पष्ट कीजिए।

4. What is Law of Demand ? Describe various determinants of demand.

माँग का नियम क्या है ? माँग के निर्धारक तत्वों की विवेचना कीजिए।

5. Explain the types and methods of measurement of elasticity of demand.

माँग की लोच के प्रकारों एवं मापने की विधियों का वर्णन कीजिए।

**Section-C****2×16=32****(Long Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स****(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Give the definition of Managerial Economics. Describe the characteristics and nature of managerial economics.

प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र की परिभाषा दीजिए। प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र की विशेषताओं एवं प्रकृति का वर्णन कीजिए।

11. "As more and more units of a commodity are used, so the total utility increase at a diminishing rate." Elucidate.

“जैसे-जैसे किसी वस्तु की अधिक इकाइयों का उपभोग किया जाता है, तो कुल उपयोगिता अन्त में घटती हुई दर से बढ़ती है।” विवेचना कीजिए।

6. What is the importance of demand forecasting for a businessman ? What steps will he have to take in forecasting demand ?

माँग पूर्वानुमान का एक व्यवसायी के लिए क्या महत्व है ? माँग पूर्वानुमान के लिए उसे कौन-कौनसे कदम उठाने पड़ेंगे ?

7. Differentiate between short-run fixed cost and long-run variable cost.

अल्पकालीन स्थिर लागतों एवं दीर्घकालीन परिवर्तनशील लागतों में अन्तर बताइए।

8. Define 'Market' and classify the markets.

‘बाजार’ की परिभाषा दीजिए एवं बाजारों का वर्गीकरण कीजिए।

9. Explain the relationship between National Income and Economic Welfare.

राष्ट्रीय आय एवं आर्थिक कल्याण में पारस्परिक सम्बन्ध को समझाइए।

12. Explain cost-production relationship in long period with the help of diagram.

दीर्घकाल में लागत-उत्पादन सम्बन्ध को रेखाचित्र की सहायता से समझाइए।

13. Define Monopoly. How is monopoly price determined ? Explain.

एकाधिकार को परिभाषित कीजिए। एकाधिकारी मूल्य का निर्धारण कैसे होता है ? वर्णन कीजिए।